ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2920/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
medidas sejam tomadas para ampliação do serviço de castração de animais, a fim de suprir
a demanda existente.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação é uma solicitação de cidadãos junto a este gabinete.
É de conhecimento público o número de animais abandonados nas ruas de nossa cidade, os
transtornos e riscos que causam, além do sofrimento destes.
Para  amenizar  o  problema,  se  faz  necessário  que  sejam  castrados,  impossibilitando-se
assim a agravação do problema.
A  alegação  hoje  é  falta  de  verba  para  tanto,  porém,  medidas  urgentes  precisam  ser
tomadas  para  amenizar  o  problema  existente,  e  impedir  que  mais  transtornos  sejam
gerados  por  ninhadas  de  filhotes  que  com  toda  certeza  virão  se  não  for  realizado  a
castração.

SALA DAS SESSÕES, EM 30 DE JUNHO DE 2021

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos